
BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVICO 
ANO XXX -Nº O6d | 19/4/00 

  

    

  

    

  

  

  de 

  
LE e— mos! 

SUMÁRIO 
aid = md dd — = a a e ih q Mpeg   

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE (021) (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXOS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

9 

SEÇÁOH 

PARTE |: 

DESPACHOS [E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS... E PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS FE DECISÕES DA DIRETORA DO DDP/DP eee PÁG. 005 
PARTE 4: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO DO PREFEITO DO CAMPUS... e PÃO. OR 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SSE/ESE.... E PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES CHEFE DO TEM e. EEE LEE PAG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFP RD PÁG. Ud 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. TARA eee PÁG. 0IS 

ER ocre dO   
  
  

  

  

tara Jose Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. do Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Cicrais 

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
1 

    da ins o one am mo ma a nd mom niionissiaeio



  

BOM DE SERVIC += UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 

VOAM SEÇÃO I1- PÃG. 02 ANO XXX - Nº 064 
  

  
ta ita) Ef ia ds dra os 0. TE Oi a ad dm dir di md O. SF 

“SEÇÃO II 
Er hos di, CL FHIATFIZSAO LE or RETIDO   oO. LIT. MM, dE rd SiS Tordo TA qua” rue nho E qo ndo nn Ri me É o md 

Parto |; 

Porarian” 28025 de 05 de abril de 2000 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cimprindo o que 
determina o artigo da 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 
23069.000482/00-28. 

RESOLVE : homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores 
Tecnico-Administrativo, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório, 

MATRICULA NOMF CARGO VENC.ESTÁGIO 
1257936-9 | ANDRÉ DE MELO SANTOS MÚSICO 08.01.00 

1258092-8 | CAMILA DE MATOS BASTOS MUSICO 08.01.00 

1264416-] | CARLOS ROBERTO MENDES MUSICO 23.01.00 

1261022-3 CECÍLIA DE OLIVEIRA MENDES MUSICO 16.03.00 
1261012-6 CLAUDIA GROSSO COUTO MÚSICO 15.01.00 
[261003-7 | ERASMO CARLOS FERNANDES JÚNIOR MÚSICO 13.01.00 

1260996-9 | FERNANDO AUGUSTO M. F.G. DANTAS MÚSICO 12.01.00 
[258087-1  GISELI SAMPAIO COSTA MUSICO 07.01.00 

1261009-6 JOSÉ RICARDO VOLKER TABOADA MUSICO 13.01.00 

12582172-2 LUCIANO VAZ CORREA MÚSICO 09.01.00 

12581509 MALUHG. DE FELICE MÚSICO 06.01.00 
1261212-9 MARCIO ZEN MÚSICO 16.01.00 

1260090.) | MARCOS DOS PASSOS JUNIOR MÚSICO 13.01.00 

1264418-7 PHILIP MICHAEL DOYLE MÚSICO 23.01.00 

1264420-9 - SAULO MOURA DE ALMEIDA MUSICO 28.01.00 

1278279-2  MERA MARIA DE CASTRO BARRETTO | MÚSICO 09.03.00 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HH HH 4H



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 064 19/04/00 SEÇÃO 1L- PÃO. 03 
  

Portaria nº 28026 de 05 de abril de 2000 

O Rutrok DA UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90, e toudo em vista O que 

consta do processo nº23069001483/00-20. | 

RESOLVE: homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos servidores 
Técnico-Administrativo, abaixo relacionados, considerando-us aprovados no listâgto Probatório. 

MA TSIAPI: NOM CARGO | VENC ISTÁGIO 
I 

1278765-4 MÁRCIA CRISTINA PORTO LISBOA ENFERMEIRO 27.03.00 

6305+437-9 MARIA JOSE! Dt! SOUZA SANTOS ENTPERMEBIRO 30,03.00 

12 78543-| SERGIO BARBOZA DOS SANTOS PÉCEM LABORATÓRIO 30.03.00 

t 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor | 
ma A 

Portaria a? 28027 de 05 de abril de 2000 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cumprindo 

o que determina o artigo 20 da Lei 8.112 de 11.12.90, é tendo em vista O que costa do processo 

1º23069001482/00-63. 

RESOLVE: homologar o resultado do processo de, Avaliação de Desempentio dos servidores 
Técnico-Adnunistrativo, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estagio Probatório. 

MAT.SIADPE NOME CARGO VENCESTÁGIO 

12544280 CLAUDIA DA SILVA DE OLIVEIRA TECEM ENFERMAGEM 03 12.99 
12546606 L4.AINE CRISTINA DOS S. FERMIANO TÊCEM ENFERMAGEM 11.12.99 
SMA JONICE DE SAMPAIO FIGUEIRA TÊCLEM ENFERMAGEM 02.12.99 
1258084-7 MARILZA SULLI DA SILVA MACHADO -FECIUM ENFERMAGEM 22 12.99 
1258079-1 MARLUCIA BRANDÃO DA S. MARTINS TÊCUEM ENFERMAGEM 22.12.99 
0653790-1 ROSANGELA DI! MATOS P. DE SQUZA ENFERMEIRO H0.12,99 
1257983-] SANDRA MARIA DE O, GUIMARÃES TÊC.EM ENFERMAGEM 22.12.99 

| 
! 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RM 

Portaria nº 28.030 de 07 de abril de 2000 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições loguis o estalutárias 
o tendo em vista O que consta do processo nº 23069.77/852/09-82, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a ULISSES SILVA HENRIQUE, do cargo de Assistente em 

Administração, matriculas UFE nº 5007-1 é SIAPE nº 107682-3, do Quadro Permanente desta Universidade, a 

partir de 30.01.2000, nos termos do Art, 3d da Letn" 8.112 de 11.12.90, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
BL



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 064 — 19/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 11/04/00 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 8 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47) e, ainda, 

as Resoluções 163/95/CEP e 109/95/CUV e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c 
Pós-Graduação, AUTORIZO q afastamento dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTOS INTEGRAIS: 
  

  

ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY, Professor Auxiliar, Ref. 03, D.E., lotada no Departamento de 
Nutrição Social, do Centto de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Saúde Coletiva (área de 
concentração): Epidemiologia) no Instituto de Medicina Social da Universidade Estadual do Rio de Janeiro, de 
13 de março de 2000 à 12 de março de 2002, (Proc.23069.030163/00-29). 

WANDERLEY MOURA REZENDE, Professor Assistente, Ref. 04, D.F., lotado no Departamento de 
Matemática Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, para cursar Doutorado em Educação - Ensino de Ciências 
e Matemática. no Programa de Pós-Graduação em Educação, da Universidade de São Paulo- USP, no período 
inicial de 01 de março de 2000 a 28 de fevereiro de 2002. (Proc.23069.042749/99-67). 

AFASTAMENTO PARCIAL: 
  

ROMULO FIGUEIREDO SH.VA, Assistente em Adininistração, lotado na Faculdade de Educação, do Centro 
de Estudos Sociais Aplicados, para realizar curso de Pós-Graduação "Lato Sensu” denominado “Especialização 
em Formação do Eduendor de Jovens c Adultos Trabalhadores”, nesta Universidade, no período de 01/12/99 a 
01/10/2000 (Proc.23069.021163/99-22). 

Cancelamentos: 

Tornar sem efeito, a pedido, as autorizações de afastamento parcial, publicadas no Noletim de Serviço Nº 039, 
Seção 1]. pág. 02, referentes às Professoras: Cláudia Márcia Borges Barrcio (Proc. 23069.042798/99-72); 
Jussara Machado Lagrota Cândido (Proc. 23069.042800/99-12) e Verônica Figueiredo do Amaral (Prof, 
042798/99-72). CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES Reitor. 

CARMEM LÚCIA GONELLI DE NAZARÉ 
Substituta Eventual da Coord. Da CCD/PROPP 

| RR, 

Parte 2: 

RESUMOS DE DESPACIIOS E DECISÕES - RDD Nº fi 

setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.030079/97-47 
Interessado(n) : ANDREA LEMOS XAVIER 

Assunto : Prorrogação da Licença p/ Trat. de Inter. Particulares 
Decisão: GAR, em 24/03/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069.030079/97-47, fica considerado a contar de 03.03.2000, pelo 
período de 03 (1rês) anos, a Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora 
ANDREA LEMOS XAVIER, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPÉ nº 1102221-2, lotada no Centro de 
Ciências Médicas. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES Reitor, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP | 

RR RE



      Ds 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 064 19/04/00 SEÇÃO IE- PÁG. 05 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 12 

Setor; DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.077264/99-94 
Interessado(a) : MARIA DO CARMO FRANCISCO SUASSUNA 
Assunto: Suspensão «da Licença p/ Trat. de later. Particulares 
Decisão: GAR, em 24/03/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069.077264/99-94, : fica considerado a partir de 30.11.99, q 

suspensão da Licença para Fratur de Interesses Particulares, da servidora MARIA DO CARMO 

FRÂNCISCO SUASSUNA, Recepcionista, mateicula SIAPE nº 1075767-7, lotada no Hospital Universitário 

Antonio Pedro. CÍCERO MAURO IHALHO RODRIGULS Reitor, 

REFA DIE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do DP 

thHAd | 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 13 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.010684/99-63 

Interessado(a) : JORGE AZEVEDO DE CASTRO 

Assunto : Suspensão da Licença p/ Vral, de Inter. Particulares 

Decisão: GAR, em 2403/00 | 

im face do que consta do Processo nº 23069.010684/09-63, tica considerado a partir de 02.02.2000, & 

Suspensão da Licença pura Vralar de Interesses Particulares, do servidor JORGL AZEVEDO DE CASTRO, 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 311488-0, lotado vo Departamento de Arquitetura. CÍCERO 

MAURO FIALHO RODRIGUES Reitor, ) 

1 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HMA 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº J4 

Setor; DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou lixpudiente nº: 23069,001294/00-53 

Interessado(a) : MALUL GUATINO DE FELICE 
Assunto : Licença para Fralar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 24/03/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069,001294/00-53, convedo à MALU GUATINO DE 

PELICI:, pertencente à categoria funcional de Músico, matrícula SIAPE nº 1258 150-9, lotada no 

Departamento de Difusão Cultural, Licença para Tratar de Interesses Particulares, u partir de 13.03.2000, 

pelo prazo de 03 (três) anos, termos do Art, 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art 1º da Lei nº 9,527 de 

10.12.97. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DIE CAMPOS QUINTIERE 
Directory do DE 

ENA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
mio, 

  

ANO XXX - Nº 064 19/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 06 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº ES 

Setor: DP/Serviço de Movimentação | 
Processo ou Expediente nº: 23069.20258/00-15 

Interessado(a) : ANTONIO FERNANDES PLASTINA 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 24/03/00 

"Em face do que consta do Processo nº 23069.020258/00-15, concedo na ANTONIO FERNANDES 
PLASTINA, pertencente à categoria funcional de Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 1082698-9, 
lotado na Faculdade de Direito, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 09.03.2000, pelo 
prazo de 03 (lrês) anos, termos do Art. 9] da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9.527 de 
10.12.97. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 
ENE, 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 16 

actor : DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.001859/00-20 
Interessado(a) : VINICIUS SCHOTT GAMEIRO 
Assunto : Afastamento Decreto-Lei nº 465/69 
Decisão: GAR, em 07/04/00 

Com base nos termos do Decreto-lei nº 465/69 e nas orientações contidas no Parecer da Consulloria 
Geral da Republica nº CR/CG-04/91, publicado no DOU de 03.07.91, autorizo o afastamento de VINICIUS 
SCHOTIE GAMEIRO, do exercício no cargo de Médico, Matricula SIAPE nº 3122955, lotado no Hospital 
Universitário Antonio Pedro, a fim de que possa exercer o cargo de Professor Adjunto, em regime de 
Dedicação Exclusiva. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES Reitor. | 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HUHHA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

| Nº 019/00. 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 21069.001557/00-61 

INTERESSADO: CREUSA MARIA DOS SANTOS FARIA 

Assumo: Auxílio Funeral 
a rr da a 

DecisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso II, 
alinea c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Creusa 
Maria dos Santos Faria, na qualidade de viúva do servidor ativo Paulo Roberto da Conceição Faria, Auxiliar 
Administrativo desta Universidade, falecido em 20/03/00, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um 
mês de proventos nos termos do Artigo 226 da Lei nº R.112 de 12/12/1990. | 

Niterói, em 29 de março de 2000. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
- Diretora da DDP/DP 

UENHHA



  
— p— o mo. 

  

ANO XXX - Nº 064 19/04/00 SEÇÃO dl PÁG. 07 
  

RESUMO DE DESPACHOS ! DECISÕES 

Nº 020/00. 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoas! 
Procosso nº 23069,001569/00-40 
Interessado: Pedro Luis Kopschitz de Barros 

Assunto: Auxilio Funeral 

Decisão: No uso da atribuição delegado pelo Magnífico Reitor conforme ilen | inciso ll, 

alínea c da Portaria nº 5.820 de 06.09:1977, publicada Do B. S. nº 170 de 08.09.1077, concedo a Pedro Luis 

Kopschitz de Burros, na qualidade de filho da servidora aposentada Maria Regina Kopschitz de Darros, 

Professor Adjunto desta Universtdade, falecida em 05/03/00, 0 pagamento do auxílio funeral correspondente n 
um mês de proventos nos termos do Artigo 226 da Lei nº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterót, em 29 de março de 2000, 

ENAISE! MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da DDP/DP 

HA 

RESUMO DI: DESPACHOS E DECISÕES 

| Nº 021/00. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069,001637/00-06 
INTERESSADO: VERÔNICA DE MESQUITA TAVEIRA 

Assunto: Auxíliv Funeral 

DicisÃO: No uso da alribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme em | inciso 1, 

alinca c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no 13, S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Verônica de 

Mesquita Vaveira, na qualidade de filha do servidor aposentado Antonio Carlos Murpel Taveira, Professor 
Adjunto desta Universidade, falecido em 20/03/00, o pagamento do auxílio funeral correspondente à um mês de 

proventos nos termos do Artigo 226 da Lei nº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterós, cm 03 de abril de 2000. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da DDP/DP 

BEHMHA | 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 022/00. 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.001921/00-00 

INTERESSADO: GEORGE AUGUSTO SERRANO URAZ 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso Il, 

alínea c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no D. S. nº 170 de 08.09.1977, conceDO à George 
Augusto Serrano Bruz, na qualidade de vivo da servidora ativa Georgina Miranda Druz, Assistente de 
Administração desta Universidade, fulecida em 26/03/00, 0 pagumento do suxílio funeral correspondente & um 

mês de proventos nos termos do Artigo 226 da Let nº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, emu 12 de abril de 2000. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da DDP/DP, 
a 4d dd dt HU 

t



  

ROLETIM DE SERVIÇO - DINIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX -NºO64 IM/04/00 SEÇÃO 1 - PÁG. OR 
  

Parto 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 25, IT de Abril de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

| RESOLVE: 

3 - Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo nº 23069.060288/96- 

25 — Recarga do Extintores de Incêndio para diversos Setores da UFF. 

HW - Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
servidores: | 

- Adão Ferreira de Matos .- Administrador de Edificio- mat. SIAPE 2076800. 

- Celso Lima Bittencourt — Assistente em Administração- mat. SIAPE 0303153. 

- Daniel Ferreira Ribeiro — Auxiliar de Topografia- mat. SIAPE 0306887. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

TERRE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 26,11 de Abril de 2000000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE; 

| - Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo rr” 23069.008620/93- 
52 - Recarga de Extintores de Incêndio para. diversas Unidades da UFF. 

H| - Designar para comporém a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
servidores: E 

| 
Adão Ferreira de Matos .- Administrador de Edificio- mat. SIAPE 2076800. 

Celso Lima Bittencourt — Assistente em Administração- mat. SIAPE 0302153. 

Daniel Ferreira Ribetro —- Auxiliar de Topografia- mat. SIAPE 0306887. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

RR RE



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 064 [9/04/00 SEÇÃO T- PÃO. 09 

bi 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - SSE Nº [4 DE 04/04/2000 

  

Indicação de representantes do SSE para os Colegiados dos Cursos em Licenciatura 
Biologia de Niteróie Pedagogia de Angra dos Reis. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
U 

I 

| Designar Os representantes para o Colegiado do Curso Licenciatura de Biologia de Niterói e 

Pedagogia de Angra dos Reis, conforme relacionado abaixo: 

Licenciatura de Biologia 

Titular Neila Guimarães Alves 

Suplente Sandra Lucia E. Salle 

Pedagogia de Angra dos Rets 

Titular Gelta Therezinha R, Xavier 

Suplento Neta Gumnarães Alves 

Vitular Lenz Carlos Manhães, 

Suplente Eunice S. Trein 

Titular Paulo Cesar R. Carrao 

Suplente Lia Vargas Viriba 

JORGE NASSIN VILIRA NAJJAR 

Chefe do SSE/ESSE 

HRMHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE 20 DE MARÇO DE 2000. 

O Chefe do Depastamento de Engenharia Mecânica da UFE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Miguel! Luiz Ribeiro Ferreira, Maria da Penha Cindra Fonseca é 

Domingos de Farias Brito David, para constituírem a Banca Exantinadora para o Concurso de Monitoria 

2000 do Departamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Processos Metalúrgicos de Fabricação. 

2. Esta DIS cutrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGÉRIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

HUM



  

BOLETIM DE SERVIÇO > UNFVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº (64 19/04/00 SEÇÃO W- PÁG. OO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 20 DE MARÇO DE 2000. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecanica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Rogerio Gomes da Rocha, Raul Bernardo Vidal Pessolani c José 
Lutz de França Freire, para constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 do 

Departamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Elementos de Máquinas HI. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGÉRIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

ERAM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 DE 20 DE MARÇO DE 2000. 

O Chefe de Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Antonio Lopes Gama, José Luiz Ferreira Martins e Fabiana 
Rodrigues Leta, para constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 do 
Departamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Introdução à Enpenharia dos Materiais. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da sua publicação. 
t 

ROGERIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

PRN RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 8 DE 20 DE MARCO DE 2000. 

O Chefe do Departamento dé Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE; 

l. Designar os Professores Domingos de Farias Brito David, Maria da Penha Cindra Fonseca 

e Miguel Luiz Ribeiro Ferreira, para constituirem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 

do Departamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Processos de Fabricação por Usinagem. 

2. Esta DTS entrara em vigor va data da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

TR RR



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINHNSI: 
ANO XXX - Nº 064 IPA AC SEÇÃO W- PÁG 0H 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 9 DE 20 DE MARÇO DE 2000, 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Prolessores Augela Cristina Cardoso de Souza, Roberto Firmento de Noronha 
é Antônio Lopes Gama para constituirem a Banca Exatiinadora para o Concurso de Munitoria 2000 do 

Departamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Vibrações em Sistemas Mecânicos. 

2.Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGÉRIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

HMM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10 DE 20 DE MARÇO DE 2000, 

O Chete do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Desighar os Professores Giacomo Climelh, Marta Laura Martius Costa v Myriam Eugênia 

Ramalho Prata Barbejat, paia constituírem a Bauca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 do 

Departamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Termodinâmica fl. 

2.Esta DTS entrarà em vigor na data da sua publicação. 

ROGÉRIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

RIR RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº || DE 20 DE MARÇO DE 2000. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica'da UFF, no tso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Desippar os Professores José Luiz Perreira Martins, Roberto [Firmento de Noronha é 

Antonio Lopes Gansa, para constituírem a Banca Exeminadora para o Concurso de Monitoria Z000 do 

Deparamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Dinâmica das Máquinas. 

2. Esta D'TS cntrarã em vigor va data da sua publicação. 

ROGÉRIO GOMES DA ROCHA 
Chefs do TEM 

Hit E



  

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX - Nº 064 19/04/00 SEÇÃO H- PÁG, 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 12 DE 20 DE MARÇO DE 2000. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de stas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professoros José Luiz Ferreira Martins, Migucl Luiz Ribeiro Ferreira e 

Antonio Lopes Gama, para constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 do 
Departamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Engenharia dos Materiais II. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

IA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13 DE 20 DE MARCO DE 2000. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no nso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Fabiana Rocrigues Leta, Domingos de Farias Brito David e Stella 
Maris Pires Domingues, para constituireny a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 do 
Departamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Tecnologia do Comando Numérico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14 DE 20 DE MARÇO DE 2000. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Fabiana Rodrigues Leta, Stella Maris Pires Domingues e Miguel 
Luiz Ribeiro Ferreira, para constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 do 
Ucpartamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Metrologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGÉRIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

RR RR



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDAD: FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº Oil 19/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 DE 20 DE MARÇO DE 2000. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores - Stella Maris Pires Domingtes, Antonio Lopes Gara e Angela 

Cristina Cardoso de Souza para constittirem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 do 
Departamento de Engenharia Mecanica da disciplina cy Mecânica Aplicada IH 

2. Esta LTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGÉRIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

HMM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 DE 20 DE MARÇO DE 2000, 

O Chefe do Departantento de Engenharia Mecânica da UNF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Protessores Giacomo Chinelh, Felipe Bastos dy Freitas Rachid é José Luiz 

Ferreira Martins, para constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 do 

Departamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Acionamentos Olvodinâmicos é Pneumálicos. 

2. Esta DIS cotrará em vigor na data da sua publicação, 

ROGÉRIO GOMES DA ROCHA 
Chefe do TEM 

RR RIR 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 17 DE 20. DE MARÇO DE 2000, 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atritniições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Roberto Firmento de Noronha, Ângela Cristina Cardoso de Souza 

o Stella Maris Pires Domingues, para constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 

do Departamento de Engenharia Mecânica da disciplina de Mecânica Aplicada V. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGÉRIO GOMES DA ROCHA 
Clisfe do TEM 

Hd



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº (164 DOADO SEÇÃO TH- PÁG. 014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE 23 DEMARÇO DE 2000. 

EMENTA: Designar os professores para constituir à comissão 

para selecionar os discentes para a bolsa de iniciação cientifica. 

Projeto: “Parceria Universidade Serviço de Saúde: criatividade 

na ressocialização do doente mental”. 

À CHEFE do Departamonto de Enfermagem Matemo - Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições regimentais c legais. 

RESOLVE: 

| - Designar professores para compor a comissão supra — citada. 

Presidenta 

- Cláudia Mara de Melo Tavares 
Titulares | 
- Vera Regina Salles Sobral 

+ Linda Nice Gama 
Suplente 
- Solange Lourdes de Souza 

| 
2 - Esta DTS entrara em vigor na data da sua assinatura, 

+ 

SOLANGE LOURDES DE SOUZA 
CHEFE DO MEP 

TRIRINTR. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE 23 DE MARCO DE 2000. 

EMENTA: Designar os professores responsáveis pelas disciplinas do 
MEP-2000. 

A CHEFE do Departamento de Enfermagem Matemo - Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições regimentais e lepais. 

RESOLVE: 

| - Designar abaixo coordenador e vice - coordenador com as respectivas disciplinas do MEP 

Coordenador - Dulcinéia Mentzes Lima 

onb - Coordenadora — Helen Campos F. S. da Silva 

Disciptina — Estágio Interdiscjplinar de Enfermagem em Saúde Integral da Criança , Mulher, 
Adolescente 

Coordenador — Solanpe Lourdes de Souza 
Vice - Coordenadora — Dulcméta Menezes Lima 

Disciplinas — Pesquisa e Pratica de Enfermagem 

- Atividade de Integração Ensino de Enfermagem 

2 - Esta DTS entrara em vigor na data da sua assinatura. 

SOLANGE LOURDES DE SOUZA 

CHEFE DO MEP 
RS



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 064 19/04/00 SEÇÃO TE- PÁG. UIS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 23 DE MARÇO DE 2000. 

EMENTA: Cessar parte dos efeitos da DS Nº 06 de 27 de 

outubro de 1998. 

A CHEFE do Deparamento de Enfermagem Materno - Infantil s Psiquiátrica, no uso de suas 

atribuições regimentais e legais. 

RESOLVE: 

| — Cessar parte dos efeitos da DTS supra - citada em relação a Titular é Suplente da Area de 

Saúde da Criança e do Adolescente e da Area de Saúde Coletiva. 

2 — Substituir os nomes de Titular é Suplente da Supra DS, respectivamente pelos nomes 

das professoras: | 

- Claudia Márcia Cabral Feijo Oliveira 
- Elenice Maria Ceccheti Vaz 
portanto, coordenador e vice — coordenador da disciplina Saúde Integral da Criança o do 

Adolescente. 

3 Substituir o none de Suplente da Supra D'TS, pelo nome da professora: 

- Marcia Isabel Gentil Diniz 

portanto, vice -- coordenador da disciplina Enfer mnagem em Saúde Coletiva, 

3 — O periodo de vigência estender — se - à de março / 2000 à dezembro / 2000 

4 - Esta DIS entrará em vigor na data da sua assinatura 

SOLANGE LOURDES DE SQUZA 
CHEFE DO MEP 

HEI 

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO -'TAR Nº 002/00, de 20 de março de 2000. 

Designa Barca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no nso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fhimmnense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Rui Rocha Velloso, Andréa da Rosa 

Sampaio e Atfonso Junqueira Accorsi para, 50b a presidência do primeiro, constiluicem banca examinadora 

para seleção de monitor para a disciplina PROJETO ARQUITETÔNICO h, que será realizada dia 27/03/00 às 

09:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AFEONSO JUNQUEIRA ACCORSI 
Chefe do Dept. TAR/VUEF 

[RIR ER SS,



  

ROLIZUM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX Nº 19/04/00 SEÇÃO JE- PÁG. 016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 003/00, de 20 de março de 2009. 

Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

| O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Gerônimo Emílio Almeida Leitão, Marco 
Antônto Pimentel de Mello e Sônia Maria Taddei Ferraz para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
barca exatuinadora para seleção de monitor para a disciplina PROJETO HABITAÇÃO POPULAR, que sera 
realizada dia 27/03/00 às 11:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

“AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 
Chefe do Dept. TAR/UFF 

(ERR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 004/00, de 20 de março de 2000. 

Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Maria Cristina Fermandes de Mello, 
Eduardo Mendes de Vasconcellos e Ana Carmen Amorim Jara Casco para, sob a presidência da primeira, 
constituirem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina PRINCÍPIOS GERAIS DA 
CONSERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS, que sera realizada dia 29/03/00 as 17:00 horas. 

2. Esta'DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do Dept. TAR/UFF 

PRINCE OR. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 005/00, de 20 de março de 2000. 

' Destgna Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departaniento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4! do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Luiz Renato Andrade Bittencourt Silva, 
André Fernando Ribeiro de Miranda e Louise Land Bittencourt Lomardo para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem banca Examinadora para seleção de monitor para a disciplina CONFORTO AMBIENTAL 1, que 
sera realizada dia 27/03/00 às 14:00 horas. - 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 
Chefe do Dept. TAR/UFF



  

“BOLETIM DI; SERVIÇO - UNIVERSIDADE CEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXX - Nº 004 19/04/00 SEÇÃO Ho PÁG. 017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 006/00, de 20 de março de 2000. 

Designa Banca lixanunadora para seleção de monitor 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura é Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais o CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos protessores Luiz Renato Andrade Bitteucouit Silva, 

André Femando Ribeiro de Miranda e Louise Land Bittencourt Lomardo para, sob a presidência do 

primeiro, constitivem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina CONFORTO 

AMBIENTAL, que será realizada dia 27/03/00 às 15h30min. 

2. Esta DIS eutrarã em vigor na daia de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 
Chefi do Dept. TAR/UEF 

RRIN E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -'TAR Nº 007/00, de 20 de março do 2000. 

Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da liscola de Arquitetura é Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFI, no uso de suas atribuições legais v CONSIDERANDO o disposto no Artigo tl do 

Regimento Geral da Universidade Federal E" lumincuse, 

RESOLVE: 

à, Designar Comissão composta pelos professores Antirta da Rosa Samipuio, Ramon 

Mariano Abeya v Laura Elza Lopes Ferreira Gomes para, sob a presidência da primeira, constituírem barca 

examinadora para seleção de monitor para a disciplina EXPRESSÃO NA ARQUITETURA, que será 

realizada dia 30/03/00 às 15:00 horas. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 
Chefe do Dept. TAR/UFF 

ii tt dd 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - TAR Nº 008/00, de 20 de março de 2000. 

Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chott do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura é Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo dl do 

Regimento Geral da Universidade Federal! Fluminense, : | 

RESOLVE: 

D. Designar Comissão composta pelos professores Mauricio Monteiro Cumpbell, André 

Fernando Ribeiro do Miranda e Ulysses Magoulas Filho para, sob a presidência do primeiro, constitulrem 

banca examinadora para seteção de monitor para a disciplina PROJETO ARQUITETÔNICO IV, que sorá 

realizada dia 30/03/00 às 11:00 horas. 

2. lista D'US entrará em vigor na data de sua publicação. 

AFRONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do Dept. TAR/UEF 
HUM



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº (64 = V9/04/00 SEÇÃO H- PÃG. OIR 
  

DETERMINAÇÃO DE sSRVIÇO - TAR Nº 009/00, de 20 de março de 2000. 

Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais c CONSIDERANDO o disposto no Ártigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Flyminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Louise Land Bittencourt Lomardo, Glauco 
Bienenstein o Maurício Monteiro Campbell para, sob a presidência da primeira, constituírem banca 
examinadora para seleção de monitor para a disciplina PROJETO ARQUITETÔNICO V, que será realizada 
cia 30/03/00 às 16:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

“ AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 
Chefe do Dept. TAR/UFF 

RINIRIR. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 010/00, de 20 de março de 2000. 

Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Maria Cristina F. de Mello, Ana Carmen 
Amorim Jara Casco e José Simões Belmont Pessõa para, sob a presidência da primeira, constituírem banca 
examinadora para seleção de monitor para 'a disciplina PROJETO DE RESTAURAÇÃO, que será realizada 
dia 27/03/00 às 12:00 horas. | 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 
Chefe do Dept. TAR/UFF 

HHUHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 011/00, de 20 de março de 2000. 

“Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquiletura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições lepais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral dia Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Marco Antório Pimentel de Mello, Glauco 
Bienenstcin e Gerônimo Emilio A. Leitão para, sob a presidência do primeiro, constituírem Danca 
examinadora para seleção de monitor: para a disciplina SISTEMAS CONSTRUTIVOS EM 
ARQUITETURA, que será realizada dia 29/03/00 às 10:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do Dept. TAR/UFF 
[RSRS



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
ANO XXX + Nº 64 19404/0U SEÇÃO H- PAG 019 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 012/00, de 20 de março de 2000. 

Designa Banca Examihadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departiunento de Arquitetura «a Escola do Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFI, no uso de suas atribuições lepais é CONSIDERANDO o disposto no Artigo dt do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Sônia Maria T. Ferraz, Alfonso Junqueira 

Accotsti e Nireu Oliveira Cavalcanti para, sob a presidência da primeira, constituírem banca exanunadora para 

seleção de monitor para a disciplina TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUI FETURA |, que sera realizada dia 

30/03/00 às 11:00 lioras. 

2. Esta D'T'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 
Chefe do Dept. TAR/UFF 

HNHUH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº O 3/00, de 20 de março de 2000. 

| 
Designa Banca Eruninadura para seleção de mqiutor, 

O Chett do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura é Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFI", no uso «de suas atribuições legais e € ONSIDERANDO U disposto no Artigo dt do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

É. Designar Contissão composta pelos professores Sônia Maria “E Forraz, Marco Antônio 

Pimentel de Mello e Gerônimo Emílio À. Leitão para, sob a presidência da primeira, coustituirem banca 
examinadora para seleção ds monitor para a disciplina TEORIA DA HABITAÇÃO, que será realizada dia 

30/03/00 às 14:00 horas. 

2. Esta DIS entrara em vigor na data de sua publicação. 

| 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chete do Dept, TAR/UFF 
HM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 014/00, de 20 de março de 2000, 

Designa Bánca Examinadora para seleção de morntitor. 
| 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo dl do 

Regimento Geral da Universidade H'ederal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Ana Lúcia T, Serôa da Molia, André 

Femando Ribeiro de Miranda e Affonso Jungeira Accorsi para, sob a presidência da primeira, constituiren 
banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina INFORMÁTICA APLICADA À 
ARQUITETURA E URBANISMO, quo usrá ranlizada dis 28/03/00 às 13:00 Loras, 

2. Esta DES entrara em vigor na data de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do Dept. TAR/UFF 
ENE



  

BOLETIM DIE SERVIÇO - EINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

  

ANO XXX -NºO64 9/04/00 SEÇÃO 17- PÁG. 020 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 015/00, de 20 de março de 2000. 

Designa Barca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Ramon Mariano Abeyá, Laura Elza Lopes 
Ferreira Gomes e Edna Florentino para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca examinadora para 
seleção de monitor para à disciplina MODELOS E MAQUETES, que será realizada dia 29/03/00 às 11:00 
horas. | 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

- AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 
Chefe do Dept. TAR/UFF 

HEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 016/00, de 20 de março de 2000. 

Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE; 

|, Designar Comissão composta pelos professores Nireu Oliveira Cavalcanti, Elza Laura 
Lopes Ferretra Gomes e Affonso Junqueira Accorsi para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca 
examinadora para seleção de monitor para a disciplina INTRODUCÃO AO PROJETO ARQUITETÔNICO, 
que sera realizada cia 28/03/00 às 14:00) horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

| Chefa do Dept. TAR/UFF . 

UNHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 017/00, de 20 de março de 2000. 

Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|, Designar Comissão composta pelos professores Edna Florentino, Nireu Oliveira Cavalcanti 
e Helio Brasil Correa da Silva para, sob à presidência da primeira, constituírem banca examinadora para 

seleção de monitor para a disciplina PROJE FO ARQUITETÔNICO III, que sera realizada dia 31/03/00 às 
13:00 horas. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do Dept. TAR/UFF 
[RIR]



  

BOLETIM DES SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: 
ANO XXX - Nº 64 19/01/00 SEÇÃO H- PÁG] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 018/00, de 20 de março de 2000. 

Desigua Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Ceutro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas etribuições legais é CONSIDERANDO o disposto no Artigo dt do 
Reginento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Eduardo Mendes de Vasconcellos, Maria 
Cristina Fernandes de Mello e Sônia Maria Taddei Ferraz para, sob a presidência da primeira, constituírem 
banca examinadora para seleção de monitor para à disciplina TEORIA É HISTÓRIA DA ARQUITETURA 
It, que será realizada dia 31/03/00 às 13:00 horas. 

2. lista DTS entrará em vigor na data de sua publicação. B | ç 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 
Chefe do Dept. TAR/UIF 

HMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - VAR Nº 019/00, de 20 de março de 2000. 

Designa Batica Exanivadoia para seleção de suouior. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura é Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFE, no vso de suas atribuições legais c CONSIDERANDO o disposto no Aiigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores Eduardo Mendes de Vasconcelos, Maria 
Cristina Fernandes de Mello e Andréa da Rosa Sampaio para, sob a presidência do primeiro, constituiren 
banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA 
HI, que será realizada dia 31/03/00 às 17:00 horas. 

2. Esta D'TS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORS] 

Chefe do Dept. VAR/UFE 
RR


